федеральное государственное бюджетное учреждение
«Яаучно-исследовательский инслпут гриппа имени А.А. Смородинцевю>

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

Ц
______

г п
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ),
ОТНОСЯЩИХСЯ В СООТВЕТСТВИИ
С УСТАВОМ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
КОТОРЫХ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ И ОПРЕДЕЛЕНИИ
РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ),
И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В целях дальнейшего совершенствования нормативно-правовой базы, на основе которой
осуществляется приносящая доходы деятельность ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»
Минздрава России, а также для привлечения дополнительных финансовых средств для
достижения основных целей и задач, предусмотренных Уставом,

ПРИКАЗЫВАIО:
1. Ввести в действие Перечень платных услуг (работ), относящихся в соответствии с

Уставом ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России к основным видам
деятельности, представление которых для физических и юридических лиц, осуществляется на
платной основе и определении размера платы за услуги (работы), в соответствии с Приложением
ТЧ1 к настоящему приказу.

2. Ввести в действие Положение о приносящей доходы деятельности ФГБУ «НИИ
гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России, в соответствии с Приложением З{2 к
настоящему приказу.

3. Учитывая Приказ ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России
от 16.05.2018 Г2179 «О переименовании»:

3.1. Признать утратившим силу Приказ ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»
Минздрава России от 26.12.2013 ]Ч2276 «Об утверждении перечвя платных услуг (работ),
относящихся в соответствии с Уставом ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава
России к основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических,
осуществляется на платной основе и размер платы за услуги (работы)».

3.2. Признать утратившим силу Положение о приносящей доход деятельности ФГБУ
«НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России, утвержденное Приказом от 19.12.20 14
Н23 26.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Д.А. Лиознов

к Приказу от 2! РЧаi
Приложение М21

УТВЕРЖДАЮ
хНИИ гриппа

Смородинцева»
России

Перечень платных услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России к основным
видам деятельности, предоставление которых для физических и

юридических лиц, осуществляется на платной основе и определении размера
платы за услуги (работы)

1. В соответствии с Уставом ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава
России (далее — Учреждение), к платньим услугам (работам), относящимся к основным видам
деятельности, включая проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих
государственную тайну, предоставление (выполнение) которых для физических и юридических
лиц осуществляется за плату, относятся:

1.1. научная (научно-исследовательская), научно-техническая деятельность и
экспериментальные разработки сверх тематических планов научных исследований,
утвержденных в установленном порядке Министерством здравоохранения Российской
Федерации;

1.2. выполнение работ по культивированию штаммов вирусов, бактерий, клеточных
культур и созданию тест-систем для диагностики заболеваний;

1.3. издание и распространение печатной продукции, в том числе информационных и
научно-методических материалов, монографий, сборников научных работ, содержащих
результаты научной и научно-технической деятельности Учреждения, за счет средств,
полученных от приносящей доходы деятельности;

1.4. проведение доклинкческих исследований лекарственных средств для
медицинского применения и клинических исследований лекарственных препаратов для
медицинского применения, медицинских изделий в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

1.5. ветеринарная деятельность, в том числе содержание, разведение и подготовка
лабораторньх животных для медико-биологических исследований, за счет средств, полученных
от приносящей доходы деятельности;

1.6. оказание услуг в сфере сервисного и бытового обслуживания пациентов и
персонала Учреждения, в том числе оказание услуг по размещению граждан в помещениях,
закрепленных за Учреждением на праве оперативного управления;

1.7. оказание необходимой организационно-методической, научно-консультативной и
экспертной помощи организациям всех форм собственности в соответствии с профилем
деятельности Учреждения;

1.8. организация и проведение конгрессов, съездов, конференций, симпозиумов,
семинаров, выставок в соответствии с профилем деятельности Учреждения;

1.9. реализация продукции, произведенной за счет средств, полученных от приносящей
доход деятельности, производственными, опытными и экспериментальными подразделениями
Учреждения;

1.10. услуги по организации питания и реализация произведенных и приобретенных за
счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, продуктов питания для пациентов
и персонала Учреждения;

1.11. оказание транспортных услуг в рамках деятельности Учреждения;
1.12. деятельность, связанная с реализацией прав на результаты интеллектуальной

2022 год

Страница 2 из 14

деятельности, созданные Учреждением, в соответствии с законодательством Российской
Федерации, за исключением результатов, права на которые принадлежат Российской Федерации;

1.13. образовательная деятельность по программам послевузовского (аспирантура,
ординатура, интернатура, докторантура) образования и программы дополнительного
профессионального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации
сверх государственных заданий (контрольных цифр), устанавливаемых Федеральным органом
исполнительной власти;

1.14. оказание платных медицинских услуг за рамками объемов, устанавливаемых
Министерством здравоохранения Российской Федерации;

1.15. фармацевтическая деятельность, осуществляемая в сфере обращения
лекарственных средств для медицинского применение для обеспечения лечебно
диагностического процесса Учреждения (хранение лекарственных препаратов, отпуск
лекарственных препаратов в структурные подразделения Учреждения), для обеспечения
населения (изготовление лекарственных препаратов, хранение лекарственных препаратов,
отпуск лекарственных препаратов, розничная торговля лекарственными препаратами), а также
приобретение и продажу медицинских изделий, дезинфицирующих средств, предметов и средств
личной гигиены, парфюмерно-косметических средств;

1.16. производство медицинских изделий, зарегистрированных в соответствии с
законодательством Российской Федерации, их хранение, транспортировка, реализация,
применение, утилизация или уничтожение;

1.17. оказание услуг по хранению лекарственных средств;
2. Доходы, поступающие от оказания услуг (выполнения работ) согласно пп. 1.1.-

1.12. п.1 настоящего Приказа, в зависимости от специфики относятся к разДелу/подразделу: 0908
«Прикладные научные исследования в области здравоохранения»; 0110 «Фундаментальные
исследования».

3. Доходы, поступающие от оказания услуг (выполнения работ) согласно пп. 1.13. п. 1
настоящего Приказа, в зависимости от специфики относятся к разделу/подразДелу: 0705
«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»; 0706 «Высшее
образование».

4. Доходы, поступающие от оказания услуг (выполнения работ) согласно пп. 1.14.-
1.17. п. 1 настоящего Приказа, в зависимости от специфики относятся к разделу/подразделу: 0901
«Стационарная медицинская помощь»; 0902 «Амбулаторная помощь».

5. Порядок осуществления приносящей доходы деятельности, определение
стоимости, учет и условия расходования средств от работ и услуг, относящихся в соответствии с
Уставом ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России к основным видам
деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на
платной основе, определен в Положении о приносящей доходы деятельности ФГБУ «НИИ
гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России (Приложение К2 к настоящему приказу).

Согласовано:

Заместитель директора по проектной работе А.Я. Маликов

Заместитель директора по научной работе Д.М. Даниленко

Главный врач клиники Н.В. Рябухина

Заведующий Учебным отделом . Рожкова

Начальник отдела по защите государственной тайны И.Ю. Никоноров

Главный бухгалтер С.В. Куварзина

Главный экономист Н.А. Иванова

Юрисконсульт Л.В. Полякова$1-

Страница З из 14